

Grønlands-Kort. Kommissionen for Ledelsen af de geografiske og geologiske Undersøgelser i Grønland har (1906) udgivet et nyt stort Kort over Grønland i 4 Blade, Maalestok 1:2,000,000. Kortet, der er udført i Aamodts litografiske Etablissement, er en smuk og værdifuld Foregøelse af vor Kort-Literatur og fremtræder i særdeles tiltalende og smagfuldt Udstyr. Alle Højder er angivne i Meter.

Paa Kortet er bl. a. indført de af Hertugen af Orleans givne Navne paa Østkysten; her var Cap Bismarck hidtil det nordligste Punkt, og den nordligste Kyststrækning bar tidligere Navnet Kong Wilhelms Land; nu er (bortset fra Pearys Land paa det nordøstlige Hjørne af Grønland) Cap Bourbon det nordligste Punkt, og hele Kyststrækningen mellem dette og Cap

Bismarck betegnes paa Kortet som Duc d'Orleans Kyst (forevrigt en lille Inkonsekvens; hvorfor Kong Wilhelm og Duc d'Orleans?)

Forhaabentlig vil Mylius Erichsens Ekspedition snart udfylde det ukendte Parti mellem Duc d'Orleans Kyst og Academy Land.

I 1906 udgav ogsaa det store engelske Kortfirma Imray, Laurie, Norie & Wilson, London et „*Fishing chart of Southern Greenland and adjacent seas.*“ Kortet, der naturligvis er bygget paa de af det danske Søkort-Arkiv udgivne Kort, er af Interesse, for saa vidt som det sandsynligvis er Udslag af engelske Fiskeri-Interesser i Davis-Strædet.

N. Hartz.

Mindre Meddelelser.

Ved en Udgravning, som er foretaget af Dr. von Lecoq nær Turfan er fundet Freskomalerier og en Mængde Manuskripter i flere forskellige Sprog, nemlig Nagari, centralasiatisk Brahmi, tibetansk, kinesisk, tangutisk, syrisk, manichæisk, ujurisk og primitivt tyrkisk. Det sidste har et Alfabet, der meget ligner Runer. De fleste af Manuskripterne er paa Papir, nogle paa smukt hvidt Læder og andre paa Træ. Der fandtes overhovedet talrige Vidnesbyrd om iranisk Beboelse og Indflydelse i disse Egne i tidligere Dage, ligesom om Kinesernes grufulde Forfølgelse af Buddhisterne for mange Hundrede Aar siden. Saaledes fandtes mange indmurede buddhistiske Munke i Templerne o. s. v. Tydningerne imødeses med Interesse. (Særlig fra Ujgurernes Tid; disse var som bekendt de mongolske Verdensherskeres Skribenter og havde en betydelig Kultur, vil her sikkert findes en Del hengemt under Jorden. Red.)

Dr. Zugmayers Ekspedition i Tibet. Denne østerrikske Rejsende er just vendt tilbage fra sin Rejse i Vest-Tibet. Han naaede Leh tidlig i Oktober, men mistede paa Vejen saa mange af sine Lastdyr, at han maatte indskrænke sine Planer, der ogsaa omfattede et Besøg i Lhasa, meget betydelig. Efter først at være gaaet ud fra Polu mod Markham Søen blev han tvungen til at vende tilbage til Keria darja og efterlade en god Del af sin Bagage. Han gik derpaa til Jashilkul og Arport Tso, men da de rekvirerede Yakokser ikke ankom, blev han nødt til at slaa ind paa en sydvestlig Rute i Stedet for en sydøstlig. Et Forsøg paa at gaa mod Øst satte Myndighederne i Rudok (En af de værste Røverreder i Vest-Tibet. Red.) sig imod og truede ham med væbnet Magt, hvorfor han maatte vende tilbage til Leh over Ruten Nord om

Pangang Søen. De zoologiske Resultater skal være tilfredsstillende. (The geogr. Journ. Nr. 2 1907).

Fransk Ekspedition til Vest-Kina. Under Ledelse af Kapt. D'Ollone er den 23. December udsendt en Eksp. ledsaget af to Løjtnanter, der skal udføre topografisk og geologisk Arbejde. Eksp. agter at gaa over Tongking til Jynnan og derpaa nordefter igennem Szetjuan og Kansu, idet den holder sig saa nær som muligt til Tibets Østgrænse for at studere den originale Befolkning der. Eksp. formodes at vende tilbage til Peking over Shensi og Shansi, og vil være to Aar borte.

Amerikansk Ekspedition til det Indre af Sydamerika. En videnskabelig Eksp. ført af Dr. W. C. Farabee er afgaaet til Sydamerika i den Hensigt at gøre antropologiske Undersøgelser i de lidet kendte Egne paa Grænserne af Peru, Bolivia og Brasilien. Dr. Farabee, som er understøttet af Peabody Museet i Boston, er ledsaget af en Doktor og to Assistenten. Eksp. vil gaa over Colon til Arequipa i Peru, herfra tværs over Andesbjergene til Arbejdsstedet. Rejsen vil vare tre Aar.

En canadisk Ekspedition til Nordpolarlandene under Kapt. Bernier har paa en Rejse i Sommeren 1906 paa den tidligere tyske antarktiske Ekspeditions Skib „Gauss“, der er omdøbt til Arctic, taget Melville, Prince Patrick, Eglinton, Emerald og tilstødende Øer i Besiddelse for den canadiske Regering. (The geogr. Journ. Nr. 1 1907).

Mineralbæltet i Syd-Central-Afrika. Det har længe været kendt, at Mineraldistrikterne i Katanga og til-